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ÚVOD

Diplomová práce se nazývá Rodičovské představy o školních výsledcích dětí před

nástupem do základní školy. Nástup dětí do základní školy a tím i zahájení jejich povinné

školní docházky je zajisté jednou z nejdůležitějších a zároveň nejnáročnějších událostí

v životě každého dítěte. Tato událost není ale významná pouze pro dítě samotné, ale pro

celou jeho rodinu, v první řadě pro jeho rodiče. A především rodiči bych se ve své

diplomové práci chtěla zabývat. Má diplomová práce bude zaměřena na rodičovské

představy o školních výsledcích dětí před nástupem do základní školy. Myslím si, že bude

zajímavé zjišťovat, jaký je pohled dnešních rodičů na vzdělání svých dětí a jak si dnešní

rodiče vůbec zahájení vzdělávání svých dětí představují. V mé práci mě bude také zajímat,

čeho se rodiče obávají a jaké možné problémy spojené s nástupem svých dětí do základní

školy očekávají.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická východiska

vybraného tématu práce budou dítě předškolního věku, dítě mladšího školního věku, nástup

do základní školy, školní zralost a školní připravenost a také rodina s dítětem nastupujícím

do ZŠ. V praktické části se zaměříme na rodiče stávajících předškoláků a budeme si klást za

cíl zmapovat představy a očekávání rodičů a možné obavy spojené s nástupem dětí do

základní školy.

Jako budoucí učitelku 1. stupně základní školy se mě tato problematika osobně dotýká a

přijde mi velmi zajímavá. Zároveň se také těším, jaké výsledky a poznatky má diplomová

práce přinese.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Za předškolní období se může pokládat období od narození dítěte až po nástup do

základní školy. Během prvních šesti let života dítěte dochází ale k velmi zásadním změnám

ve vývoji a není vhodné porovnávat tyto zásadní rozdíly v rámci jednoho vývojového

období. Proto je také velmi často za předškolní období považováno pouze období od 3 do 6

let věku dítěte. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 87).

Pokud budeme o předškolním období uvažovat jako o období od 3 do 6 let věku

dítěte, můžeme zde vytyčit dva velmi zásadní mezníky v životě dítěte. Na samém začátku

této vývojové etapy je to velmi důležitý krok, a to vstup dítěte do mateřské školy, který

obvykle nastává mezi třetím a čtvrtým rokem věku dítěte. Samozřejmě každé dítě

mateřskou školu navštěvovat nemusí. Na konci předškolního období pak přichází druhý

zásadní mezník, a to nástup dítěte do základní školy. To bývá jedním z nejdůležitějších

kroků v životě každého dítěte (Šmerová, Petrová, Souralová, 2012, s. 51).

Během předškolního období dítě projde řadou důležitých vývojových změn, které se

týkají mnoha oblastí a stránek dítěte.

1.1 Tělesný a motorický vývoj

V porovnání s často nespokojeným batoletem bývá tříleté dítě uvolněnější, trpělivější

klidnější a poslušnější. Je také plné energie a má velký zájem o okolní svět. Tříleté dítě váží

v průměru 13 až 16 kilogramů a jeho průměrná výška dosahuje 96 až 101 cm. Dítě již

neroste tak rychle, jako tomu bylo v předcházejících letech. Nohy v porovnání s rukama

v tomto období rostou rychleji, proto se dítě jeví jako vyšší, celkově štíhlejší a začíná se více

podobat dospělému. Dítě by mělo mít již všechny mléčné zuby. Tříleté dítě během chůze po

schodech nahoru i dolů zvládá pravidelně střídat nohy. Umí také kopat do míče, házet míč i

jej chytit do nastavených rukou. Zlepšuje se úchop tužky, kdy dítě již začíná držet tužku

špetkovým úchopem a už nedrží tužku celou dlaní jako doposud. Pomalu se také začíná učit

manipulovat s většími knoflíky a zipem na oblečení. Tříleté dítě by již mělo umět ovládat

močový měchýř (Allen, Marotz, 2008, s. 99-102).

Po relativně klidném a vyrovnaném období tří let věku dítěte přichází opět obtížnější

období. Čtyřleté dítě je často vzdorovité a umíněné. Jeho rodiče se musí vybavit velkou
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dávkou trpělivosti. Může se zdát, že čtyřletému dítěti nikdy nedojde energie a je téměř

k nezastavení. Dítě je velmi upovídané a jeho zvídavé otázky nemají konce. Zároveň dítě ale

oplývá velkým nadšením a snahou pomáhat, kde se dá. Čtyřleté dítě dosahuje hmotnosti

v průměru mezi 14,5 a 18 kilogramy a měří průměrně 97 až 104 cm. Dítě v tomto věku je

neustále v pohybu, běhá, leze po žebříku, začíná šplhat po stromech, skáče snožmo a jezdí

na tříkolce. Čtyřleté dítě dokáže také lépe pracovat s nůžkami a i kresba člověka se

zdokonaluje. Některé dítě v tomto věku už zvládne pomocí velkých tiskacích písmen napsat

své jméno a tato písmena také umí pojmenovat (Bacus, 2004, s. 66).

Pětileté dítě opět vstupuje do klidnějšího období, dokáže lépe ovládat své tělesné i

emoční projevy. Dítě je přátelské, dobře spolupracuje s dospělými, je citlivější a může mu již

být svěřena zodpovědnost za některé úkoly. Jeho průměrná váha je 17 až 20,5 kilogramů a

průměrně dorůstá výšky 107 až 117 cm. Některým pětiletým dětem již vypadávají mléčné

zuby (Allen, Marotz, 2008, s. 116).

Lievegoed (1992, s. 23-24) uvádí, že během pátého roku života prochází postava

dítěte velkými změnami. Dítě vstupuje do období tzv. „první vytáhlosti“. Jeho tělo se

prodlužuje, ruce i nohy se protahují. Ubývá tuku, postava se zeštíhluje a jsou již více patrné

svaly. Patrnější jsou také klouby, zejména kolena. Pohyby pětiletého dítěte se stávají

jistějšími, dítě při chůzi necupitá, ale kráčí. Břicho již není vyklenuté a začíná se rýsovat pas.

Páteř získává tvar písmene S.

Dítě ve věku pěti let dokáže chodit pozpátku, udrží rovnováhu na jedné noze a také

po jedné noze dokáže skákat. Dítě dělá rádo kotrmelce, učí se jezdit na kole s pomocí

opěrných koleček, skáče přes švihadlo, klouže se, šplhá a má touhu neustále vše

prozkoumat a vyzkoušet. Dítě nabývá pocitu, že vše zvládne, to ovšem může vést i

k častým úrazům. Je důležité proto zvýšeně dbát na bezpečí dítěte. V tomto věku by již

mělo být známo, která ruka je dominantní. Dítě podle vzoru překresluje různé tvary a

písmena (Bacus, 2004, s. 122).
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1.2 Kognitivní vývoj

1.2.1 Vnímání

Vnímání se bezesporu dá považovat za jeden z hlavních kognitivních procesů.

Vnímání se opírá o smyslové vnímání reality. Lze ho také chápat jako komunikaci mezi

člověkem a okolním světem. Samotný proces vnímání můžeme rozčlenit do dvou stadií.

V prvním stadiu (senzorické – smyslové) probíhá zaznamenání informace pomocí

smyslových orgánů. Výsledkem tohoto stadia jsou počitky. Ve druhém stadiu (syntetické)

se počitky spojují do větších celků – vjemů. Vnímáme tak např. i vztahy mezi předměty.

Vnímání dítěte v předškolním věku je nejprve celostní (synkretické). Před koncem tohoto

období se postupně mění na vnímání diferencované (Šmerová, Petrová, Souralová, 2012, s.

54-55).

1.2.2 Paměť

Šulová (2004, s. 68) říká, že u dítěte předškolního věku převažuje hlavně bezděčná

paměť. Kolem pátého roku se objevuje a dále rozvíjí i záměrná paměť. Dítě tohoto věku má

poměrně velkou kapacitu mechanické paměti. Nedělá mu problém zapamatovat si například

mnoho detailních informací o věcech a jevech, které ho zajímají a upoutají. V předškolním

období zatím dominuje krátkodobá paměť, ke konci tohoto období se začíná pomalu

uplatňovat i paměť dlouhodobá. Dítě si zatím také lépe pamatuje konkrétní události (paměť

konkrétní).

1.2.3 Pozornost

Každý člověk v bdělém stavu vždy svou pozornost na něco směřuje. Naše vědomí se

díky pozornosti soustředí na určité pocity, jevy, situace, objekty atd. Kolem tří let je


[…]


Velké obavy jsou spojeny i s budoucí paní učitelkou, jelikož rodiče nechtějí, aby jejich dítě

mělo paní učitelku, která by mu učení znepříjemnila. Pozitivní představy mají rodiče o řadě

nových dovedností a vědomostí, které si děti díky škole osvojí. Stejně tak pozitivní

očekávání mají rodiče o budoucích školních výsledcích jejich dětí. Aby se naplnily jejich

ideální představy, měly by mít děti ve škole nejlépe samé jedničky. Pokud by to

v možnostech daného dítěte nebylo, rodiče by za dobré výsledky považovali, i kdyby mělo

dítě nějakou dvojku. Když se rodiče zamýšleli, do jaké školy své dítě zapíší, rozhodujícími

kritérii pro ně byly kladné reference na školu, způsob výuky a vzdálenost školy a bydliště.

Pokud se v rodině vyskytovalo starší dítě na základní škole, rodiče neměli žádné negativní

zkušenosti, které by provázely jeho vstup do základní školy.

Jsem ráda, že jsem se v rámci mé diplomové práce mohla zabývat právě tématem

rodičovských představ o školních výsledcích dětí před nástupem do základní školy. Byla

bych velmi ráda, kdyby se dané téma stalo zajímavým nejen pro mě, ale i pro čtenáře. Mým

přáním by bylo, aby se má diplomová práce stala alespoň do určité míry přínosem pro rodiče

budoucích školáků, pro učitelky 1. stupně ZŠ a pro všechny čtenáře, kteří by měli o danou

problematiku zájem.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá rodičovskými představami o školních výsledcích dětí

před nástupem do základní školy. Jejím cílem je zmapovat představy rodičů a konfrontovat

je s představami a názory učitelek mateřských škol.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

se věnuje charakteristice dítěte předškolního věku, charakteristice dítěte mladšího školního

věku, postoji rodičů k zahájení školní docházky jejich dětí, školní zralosti a školní

připravenosti, odkladu školní docházky a rodině s dítětem nastupujícím do základní školy.

Praktická část je rozdělena na kvantitativní výzkum a kvalitativní výzkum.

Kvantitativní výzkum je zaměřen na rodičovské představy o školních výsledcích dětí před

nástupem do základní školy. Představy rodičů jsou porovnávány s jejich zkušenostmi se

staršími dětmi, které již základní školu navštěvují. Kvalitativní výzkum má podobné

zaměření. Dále kvalitativní výzkum mapuje obavy rodičů spojené s nástupem dětí do

základní školy a kritéria, podle kterých si rodiče vybírají základní školu pro své děti.

This thesis deals with parental ideas about school results of children before entering

an elementary school. The objectives of this thesis are to map parental ideas and compare

these ideas with ideas and opinions of teachers in kindergartens.

This thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part

deals with the characteristics of preschool age, the characteristics of school age, the attitude

of parents towards school attendance of their children, the school readiness, the

postponement of school attendance and the family with a child emerging into primary

school.

The practical part is divided into a quantitative research and a qualitative research.

The quantitative research is focused on parental ideas about school results of children

before entering an elementary school. Parental ideas are compared with their experience

with older children who attended primary school before. The qualitative research has a

similar focus as the quantitative research. The qualitative research also maps parents’

concerns about their children’ entering to primary school and criteria by which parents

choose elementary schools for their children.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník pro rodiče předškoláka

Dotazník vyplňuje: matka – otec

Vzdělání:

Bydliště:

Předškolák je: dívka - chlapec

1. Předpokládám, že moje dítě bude ve škole v porovnání s vrstevníky:

moc mu to nepůjde podprůměrné dobré velmi dobré vynikající

2. Nejvíce se u mého dítěte obávám (označte 2 předměty):

Čtení Matematiky Tělocviku Výtvarné výchovy

Psaní Prvouky Hudební výchovy Pracovních činností

3. Budu mít problémy přimět moje dítě psát domácí úkoly:

Určitě ano Spíše ne

Spíše ano Určitě ne

4. V rodině už je jiné dítě ve škole: ano – ne

5. Starší dítě ve škole je v porovnání s vrstevníky:

moc mu to nejde podprůměrné dobré velmi dobré vynikající

Příloha č. 2

Dotazník pro učitele/učitelku předškoláka

1. Předpokládám, že dítě bude ve škole v porovnání s vrstevníky:

moc mu to nepůjde podprůměrné dobré velmi dobré vynikající

2. Nejvíce se u dítěte obávám (označte 2 předměty):

Čtení Matematiky Tělocviku Výtvarné výchovy

Psaní Prvouky Hudební výchovy Pracovních činností

3. Budou mít rodiče problémy přimět dítě psát domácí úkoly:

Určitě ano Spíše ne

Spíše ano Určitě ne
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Příloha č. 3

Okruhy otázek pro rozhovor s rodiči předškoláka

1) Jak se těšíte na to, až vaše dítě půjde do školy?

2) Čeho se obáváte? V čem mohou nastat problémy?

3) Čeho se u vašeho dítěte naopak vůbec neobáváte? V čem podle vás nebude žádný

problém?

4) V čem mu budete asi muset pomáhat?

5) V čem je vaše dítě dobré? Na co je šikovné?

6) V čem bude podle vás dobré ve škole? Co mu půjde dobře?

7) Znáte už budoucí učitelku vašeho dítěte? Co o učitelce již víte?

8) Podle čeho jste pro vaše dítě vybírala budoucí školu?

9) Co byste považovala na 1. stupni za dobré vysvědčení? (ve 3. třídě)

10) Už je ve vaší rodině nějaké dítě ve škole?

11) Mělo vaše dítě při zahájení školní docházky nějaké problémy? S čím?