PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **ALENA LÖFFELMANNOVÁ**
Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Název práce: **RODIČOVSKÉ PŘEDSTAVY O ŠKOLNÍCH VÝSLEDČÍCH DĚTÍ
PŘED NÁSTUPEM DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář :

Diplomová práce řeší problematiku rodičovského očekávání. V rámci teoretických východisek práce autorka poměrně komplexně zmapovala předškolní období a mladší školní věk. Věnovala se také problematice školní zralosti a připravenosti. **Oceňuji**, že tyto pojmy důsledně rozlišuje. Poslední teoretická kapitola je věnována rodině s předškolními dětmi. Celá teoretická část je zpracována velice kvalitně, má logickou strukturu, je věcná a předkládaná odpovídající stylistikou.

Praktická část diplomové práce je koncipována jako smíšený výzkum zahrnující kvalitativní a kvantitativní metodologický přístup, neboť obě výzkumné části přinášejí jiné kvality informací. Jako přínosné se také jeví srovnání představ rodičů a učitelů v MŠ. Praktická část je zpracována pečlivě a z metodologického hlediska správně. Zvláště oceňuji interpretační vstupy autorky, které vypovídají o opravdovém porozumění studované oblasti.

Z formálního hlediska sledávám odklon od bibliografické normy a neobvyklé formátování některých stránek.

Dotazy :

- Stručně charakterizujte školní zralost v oblasti kognitivních funkcí.
- Jaké jsou rodičovské představy o učitelích budoucího „prvňáčka“ ?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 13.5.2014

Podpis: